
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

 
R.G. n.  355  del  15/07/2021       

 

AREA TECNICA 
LAVORI PUBBLICI/EDILIZIA PRIVATA/MANUTENZIONE 

 

DETERMINAZIONE N. 125  DEL 12/07/2021  

 

OGGETTO: Contributi 2021 per investimenti opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio art. 1 

comma 139 e seguenti legge 30 dicembre 2018  n. 145. 

“INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA NEL CENTRO STORICO, VERSANTE EST, 

MEDIANTE L'AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI RACCOLTA DELLE ACQUE METEORICHE.” 

-Aggiudicazione affidamento lavori di esecuzione  Indagini geognostiche; 

-Impegno di spesa 

CUP: D44H20000600001  –  CIG: 881011728B 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
PREMESSO CHE: 

 il territorio comunale di Curinga, e nello specifico il Centro Storico del Capoluogo, presenta numerose  criticità nell’ambito 

del Dissesto Idrogeologico; 

 in particolare nei due versanti Est ed Ovest del Centro Storico e nel tratto di collegamento al recapito finale, si evidenziano 

particolari complessità nel sistema di raccolta delle acque superficiali e sotterranee con conseguenti fenomeni di 

scivolamento e dissesti diffusi su fabbricati privati e strade pubbliche; 

 il comma 139 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, come sostituito dall’art. 1, comma 38, lett.a), della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’art. 46, comma 1, lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. che 

prevede che “al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 

450 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro 

per l’anno 2026 e 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030; 

 il comma 139-bis  dell’articolo  1 della citata legge n. 145 del 2018, inserito dall’articolo 46, comma 1, lett. b), del decreto-

legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede che “le risorse 

assegnate ai comuni, ai sensi del comma 139, sono incrementate di 900 milioni di euro per l’anno 2021 e 1.750 milioni di 

euro per l’anno 2022; 

 l’articolo 1, comma 140, della citata legge 30 dicembre 2018 n. 145, prevede che “gli enti di cui al comma 139 comunicano 

le richieste di contributo al Ministero dell’Interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell’esercizio precedente 

all’anno di riferimento del contributo, la richiesta deve contenere le informazioni riferite alla tipologia dell’opera e al codice 

CUP, inoltre l’opera deve essere inserita in uno strumento programmatorio con una richiesta nel limite massimo di € 

2.500.000,00 per Comuni con popolazione tra 5001 e 25000 abitanti; 
 che il comma 141 del richiamato articolo 1 della legge 30 dicembre 2008, n. 145, stabilisce che “l’ammontare del contributo 

attribuito a ciascun ente è determinato, entro il 15 novembre dell’esercizio precedente all’anno di riferimento del contributo, 

con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, secondo ilo seguente 

ordine di priorità: a) investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b) investimenti di messa in 

sicurezza di strade, ponti e viadotti; c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con 

precedenza per gli enti scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’ente; 

 che il comma 142 dispone che “le informazioni di cui al comma 141 sono desunte dal prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione allegato al rendiconto della gestione e dal quadro generale riassuntivo trasmessi ai sensi dell’articolo 18, 

comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, alla banca dati delle amministrazioni pubbliche; 

 che con decreto del Ministero dell’Interno del 5 agosto 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 

14 agosto 2020, è stato approvato il modello di certificazione informatizzato, che i comuni devono trasmettere al Ministero 

dell’Interno-Direzione Centrale della Finanza Locale, esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema 

Certificazioni Enti Locali ( AREA CERTIFICATI – TBEL, altri certificati) , accessibile dal sito Internet della stessa 

Direzione, per richiedere il contributo; 

DATO ATTO CHE: 
 l’Amministrazione comunale ha dato mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici/Edilizia 

Privata/manutenzioni per la redazione di ogni atto utile, ivi compreso i vari livelli di progettazione al fine di poter formulare 

l’istanza di finanziamento; 

 il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni, ha redatto, la progettazione di Fattibilità 

Tecnico ed Economica dell’intervento di : ”INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA NEL CENTRO 

STORICO, VERSANTE EST, MEDIANTE L'AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI RACCOLTA DELLE ACQUE 



METEORICHE.”, presentando gli elaborati grafici prescritti dall’art. 23 del D.Lgs 50/2016 e dagli articoli da 17 a 23 del 

regolamento di attuazione in vigore, emanato con DPR 5 ottobre 2010, n. 207 ed avente il seguente quadro economico: 

 

 
 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 10/09/2020 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica per 

l’intervento di: ”INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA NEL CENTRO STORICO, VERSANTE EST, 

MEDIANTE L'AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI RACCOLTA DELLE ACQUE METEORICHE”, per lavori di 

mesa in sicurezza del territorio, relativamente agli interventi previsti dall’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Interno del 5 

agosto 2020 pubblicato in G.U.R.I. il 14 agosto 2020 , per  un importo complessivo di € 999.430,00; 

 in data 11/09/2020 veniva inoltrata sul sistema TBEL-Finanza Locale del Ministero dell’Interno, istanza di finanziamento per 

l’assegnazione di un contributo erariale per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio, relativamente ai lavori di : ”INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA NEL CENTRO 

STORICO, VERSANTE EST, MEDIANTE L'AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI RACCOLTA DELLE ACQUE 

METEORICHE.”; 

 con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 febbraio 2021 pubblicato sulla G.U.R.I. n° 53  del 03/03/2021, ai Comuni 

indicati nell’allegato 3 del citato decreto, in applicazione del criterio di cui al comma 141 dell’articolo 1 della legge 30 

dicembre n. 145, sono stati assegnati, per l’anno 2021 contributi pari a euro 1.849.343.190,12 per interventi riferiti a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 dell’art. 1; 

 il Comune di Curinga risulta assegnatario del finanziamento di € 999.430,00, n° d’ordine 7194 dell’allegato 3 al Decreto del 

Ministero dell’Interno del 23/02/2021, per investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio relativamente all’intervento di :”INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA NEL CENTRO 

STORICO, VERSANTE EST, MEDIANTE L'AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI RACCOLTA DELLE ACQUE 

METEORICHE.” – CUP:  D44H20000600001; 

 il comma 143 dell’articolo 1 della Legge n. 145 del 2018, prevede che l’Ente beneficiario del contributo di cui al comma 139 

è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla data 

di emanazione del decreto di cui al comma 141: 

a)per le opere con costo fino a 100.000,00 €, l’affidamento dei lavori deve avvenire entro sei mesi; 

b)per le opere il cui costo è compreso tra 100.000,00 € e 750.000,00 € , l’affidamento dei lavori deve avvenire entro dieci 

mesi; 

c) per le opere il cui costo è compreso tra 750.000,00 € e 2.500.000,00 € , l’affidamento dei lavori deve avvenire entro dieci 

mesi; 

 il monitoraggio delle opere finanziate è effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche” della “Banca 

dati delle pubbliche amministrazioni –BDAP” ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011 n. 229, classificando le opere 

sotto la voce “Messa in sicurezza edifici e territorio –comma 139_anno 2021”; 

 il controllo sull’affidamento dei lavori, il cui termine iniziale coincide, in considerazione della procedura seguita, con la data 

di pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito in caso di procedura negoziata, ovvero della manifestazione della di 

procedere all’affidamento, riportate sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell’ANAC, ed i controlli 

successivi, legati alla fase di liquidazione della spesa, sono attuati tramite il sistema di monitoraggio BDAP, attraverso le 

informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara(CIG); 

ACCERTATO  

• Che con determina a contrarre n. 116 del 28/06/2021 – R.G. 324 del 29/06/2021, si è stabilito di selezionare il contraente mediante 

“Trattativa Diretta” ai sensi  dell’art. 1 (Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale 

in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia)  comma 2 lett.a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 

(Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), con RDO sulla piattaforma telematica Tuttogare  del Comune di Curinga 

raggiungibile all’indirizzo (URL) https://comunecuringa.tuttogare.it; 

 



 

 

 

• Che in data 29/06/2021 si è proceduto alla richiesta di offerta RDO n. 12999 – Codice relativo di Gara n. 34, all’Operatore 

Economico “Imper Sonda Trivellazioni di Bongiovanni Giovannino & C. s.a.s” - Via Enrico Toti, 88046 Lamezia Terme (CZ) – 

P.I.  02766020792; 

• Che l’operatore economico sopra individuato, nel termine della scadenza, ha regolarmente trasmesso la propria offerta e la 

disponibilità ad espletare le lavorazioni richieste; 

CONSIDERATO 

• Che l’Operatore Economico  ha offerto un ribasso percentuale del 1,00% sull’importo a base di gara di € 14.694.20, pertanto per un 

importo di aggiudicazione di € 14.841,14 di cui 14.547,26 per lavori e € 293,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre IVA al 22%;   

PRESO ATTO 

• che nei confronti dell’Operatore Economico sopra riportato si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere 

generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara , attraverso il sistema AVCPASS dell’ANAC con 

esito positivo,  custoditi in atti; 

• che è stato acquisito il DURC INAIL_27534558 con scadenza di validità 17/09/2021. 

VISTI: 
• il D.Lgs 50/2016, nonché il Regolamento di attuazione DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000; 

• i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 

• il Decreto Sindacale n° 11 del 25/09/2018, reiterato con Decreto Sindacale n. 03 del 13.09.2019 di conferimento al 

sottoscritto dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica Lavori pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici  e dei servizi approvato con deliberazione giuntale n° 49 del 

24/05/2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione G.C. n. 153 del 06/11/2014; 

• visto il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi  e dei sistemi contabili di cui al 

D.Lgs. 118/2016 adottato con deliberazione del consiglio comunale n. 12 del 10/06/2016; 

• la deliberazione giuntale n. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto “Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2017/2019; 

• la delibera di C.C. n. 14 del 26/11/2020 con cui è stato approvato il DUP 2020/2022 (Art. 170, comma 1, del Dlgs 267/2000); 

• Vista la delibera C.C. n° 15 del 26/11/2020  con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2020 (Art. 170, comma 1, del 

D.lgs 118/2011); 

• Visto  il decreto legislativo  18 agosto 2000 n. 276 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

• Visto lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità ed il regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 
di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo; 

1) di affidare alla ditta  “Imper Sonda Trivellazioni di Bongiovanni Giovannino & C. s.a.s” - Via Enrico Toti, 88046 Lamezia Terme 

(CZ) – P.I. 02766020792, i lavori di esecuzione delle indagini geognostiche relativi a ”INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO FRANA NEL CENTRO STORICO, VERSANTE EST, MEDIANTE L'AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI 

RACCOLTA DELLE ACQUE METEORICHE”, per l’importo  € 14.841,14 di cui 14.547,26 per lavori e € 293,88 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%; 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri 

3) di approvare lo schema di lettera di accettazione dell’affidamento dei lavori,  che anche se non materialmente allegati  fa parte 

integrante del presente dispositivo; 

4) di dare atto che la Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è assegnata all’Ing. Giuseppe Molinaro 

quale Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni, giusta D.G.C. n. 115  del 10.09.2020 

5) di impegnare la somma € 14.841,14 di cui 14.547,26 per lavori e € 293,88 per oneri della sicurezza, dando atto  che l’opera è 

sostenuta dai Fondi del Ministero dell’Interno di cui al comma 139 e 139bis dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 come 

sostituito dall’art. 1 comma 38 lett. a)  della legge  27 dicembre 2019 n. 160, e successivamente modificato dall’art. 46 comma 1 lett. a) 

del decreto legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020 n. 126, concernente “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021- per investimenti relativi a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio- Decreto del Ministero dell’Interno del 23/02/2021 – pubblicato in 

G.U.R.I. n. 53 del 03/03/2021 - n° d’ordine 7194 dell’allegato 3 al Decreto.  

-Dare atto altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione 

amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213/2014; 

-di trasmettere il presente provvedimento: 

-all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

-all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

                                                                                                                                       Il Responsabile dell’Area 

                                                                                                                                    f.to   Ing. Giuseppe Molinaro 
 

 

 

 



 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 

comma 5 del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. 

 

 

 

Li: 15/07/2021       

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                 F.to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

 

Li: 15/07/2021 

 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                               F.to : Giovanni Mazzotta 

 

 

 

 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

CURINGA, 15/07/2021 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

 

 

 


